



LATVIJAS REPUBLIKA
KULDĪGAS RAJONS
ALSUNGAS PAGASTA
PADOME

Reģistrācijas Nr.90000036596
Pils ielā 1, Alsungā, Kuldīgas rajonā LV-3306,
tālrunis 3351342, fakss 3351447, elektroniskais pasts: alsunga@kuldiga.lv,
Banka A/S LATVIJAS UNIBANKA KULDĪGAS NODALA, kods UNLA0011012130623

PROTOKOLS

Kuldīgas rajona Alsungas pagastā

2008.gada 19.jūnijā

Nr.6

12.#

PAR NEMATERIĀLĀ KULTŪRAS MANTOJUMA SAGLABĀŠANU

G.Bloks

Latvija 2004.gadā pievienojās UNESCO konvencijai par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu (turpmāk tekstā – Konvencija), kuras viens no pamatmērķiem ir vietējo kopienu, kas ir tiešie nemateriālā kultūras mantojuma zināšanu un prasmju glabātāji, līdzdalības rosināšana sava nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un tālāk nodošanā. Alsungas, Gudenieku un Jūrkalnes pagasti 2001. gadā dibināja organizāciju „Ēniskās kultūras centrs *Suiti*”, lai sadarbībā ar valsts, pašvaldību institūcijām, sabiedrisko un privāto sektoru kopīgiem spēkiem darītu visu iespējamo, lai saglabātu, popularizētu un nodotu tālāk *suitu* kultūras mantojumu.

atklāti balsojot-

„par” 5 deputāti (G.Bloks, A.Sokolovskis, L.Baumane, A.Kaminskis, G.Rozentāls),

„pret” nav,

„atturas” nav, **padome nolemj :**

1.Vērsties pie Latvijas Republikas Kultūras ministrijas ar lūgumu atbalstīt *suitu* kopienu tās centienos saglabāt *suitu* kultūru, t.sk. Starpvaldību komitejā nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā iesniegt pieteikumu „*Suitu* kultūrtelpas saglabāšana” (turpmāk tekstā – Pieteikums) tā potenciālajai iekļaušanai „Nemateriālais kultūras mantojums, kam jānodrošina neatliekama saglabāšana” starptautiska (UNESCO) līmeņa sarakstā, kura izveide noteikta ar Konvencijas IV.daļas 17. pantu;

2.Kultūras ministrijas atbalsta gadījumā izveidot darba grupu Pieteikuma sagatavošanai;

3.Alsungas, Gudenieku un Jūrkalnes pagastiem savu iespēju robežās Pieteikuma izstrādes darba grupai sniegt nepieciešamo atbalstu un palīdzību.

IZRAKSTS AREIZS:

Alsungas pagasta padome,

Sekretāre V.Zingberga

Alsungā 24.07.2008.





15. APR. 2008

KULDĪGAS RAJONS
GUDENIEKU PAGASTA PADOME

Reg. Nr. 90000036492

Gaismas iela, "Pagastmāja", Gudenieku pag., Kuldīgas raj., LV -3312
tālrunis: 633-52117, fakss: 633-52171, e-pasts: gudenieki@kuldiga.lv

SĒDES PROTOKOLA IZRAKSTS

Kuldīgas rajona Gudenieku pagastā

2008. gada 24. jūlijs

prot. Nr. 7

1.#

Par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu

Nemot vērā to, ka:

1. Latvija 2004. gadā pievienojās UNESCO konvencijai par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu (turpmāk tekstā – Konvencija), kuras viens no pamatmērķiem ir vietējo kopienu, kas ir tiešie nemateriālā kultūras mantojuma zināšanu un prasmju glabātāji, līdzdalības rosināšana sava nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un tālāk nodošanā,
2. Alsungas, Gudenieku un Jūrkalnes pagasti 2001. gadā dibināja organizāciju "Etniskās kultūras centrs Suiti", lai sadarbībā ar valsts, pašvaldību institūcijām, sabiedrisko un privāto sektoru kopīgiem spēkiem darītu visu iespējamo, lai saglabātu, popularizētu un nodotu tālāk suitu kultūras mantojumu,

Gudenieku pagasta padome atklāti balsojot **nolemj**:

1. Vērsties pie Latvijas Republikas Kultūras ministrijas ar lūgumu atbalstīt suitu kopienu tās centienos saglabāt suitu kultūru. Starpvaldību komitejā nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā iesniegt pieteikumu „Suitu kultūrtelpas saglabāšana” (turpmāk tekstā – Pieteikums) tā potenciālajai iekļaušanai „Nemateriālais kultūras mantojums, kam jānodrošina neatliekama saglabāšana” starptautiska (UNESCO) līmeņa sarakstā, kura izveide noteikta ar Konvencijas IV. daļas 17. pantu;
2. Kultūras ministrijas atbalsta gaījumā izveidot darba grupu Pieteikuma sagatavošanai;
3. Alsungas, Gudenieku un Jūrkalnes pagastiem savu iespēju robežās Pieteikuma izstrādes darba grupai sniegt nepieciešamo atbalstu un palīdzību.

SĒDES VADĪTĀJS:

Pagasta padomes priekšsēdētāja: (paraksts)

D.BĒRENDE

IZRAKSTS PAREIZS

Gudenieku pagasta padomes sekretāre:

Gudeniekos 28.07.2008



S.Konovajenko



JŪRKALNES PAGASTA PADOME

SĒDES PROTOKOLA IZRAKSTS

Ventspils rajona Jūrkalnes pagastā

2008.gada 31.jūlijā
(protokols nr.8. 7§.)

7.§.Par Suitu kultūrtelpas virzību uz UNESCO.

M.Dadzis, A.Brūklis, R.Ansons, G.Antonoviča, G.Spade, J.Kaminskis.

Ņemot vērā to, ka Latvija 2004.gadā pievienojās UNESCO konvencijai par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu (turpmāk tekstā – Konvencija), kuras viens no pamatmērķiem ir vietējo kopienu, kas ir tiešie nemateriālā kultūras mantojuma zināšanu un prasmju glabātāji, līdzdalības rosināšanai sava nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un tālāk nodošanā.

Alsungas, Gudenieku un Jūrkalnes pagasti 2001.gadā dibināja organizāciju „Etniskais kultūras centrs Suiti”, lai sadarbībā ar valsts, pašvaldību institūcijām, sabiedrisko un privāto sektoru kopīgiem spēkiem darītu visu iespējamo, lai saglabātu, popularizētu un nodotu tālāk suitu kultūras mantojumu.

UNESCO Latvijas Nacionālā komisija ar 18.07.2008.vēstuli Nr.4.5/185 ir izsniegusi atzinumu, ka Konvencija par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu nenosaka nekādus ierobežojumus saistītus ar teritorijas plānošanu, apbūvi vai saimniecisko darbību. Jūrkalnes pagasta padome atklāti balsojot „par” 6 balsis (M.Dadzis, A.Brūklis, R.Ansons, G.Antonoviča, G.Spade, J.Kaminskis.), „pret” nav balsis, „atturas” nav balsis, **nolēma:**

1. Aicināt Latvijas Republikas Kultūras ministriju atbalstīt suitu kopienu tās centienos saglabāt suitu kultūru, t.sk.līdz šā gada 31.jūlijam Starpvaldību komitejā nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā iesniegt pieteikumu „Suitu kultūrtelpas saglabāšana” (turpmāk tekstā – Pieteikums) tā potenciālajai iekļaušanai „Nemateriālais kultūras mantojums, kam jānodrošina neatliekama saglabāšana” starptautiska (UNESCO) līmeņa sarakstā, kura izveide noteikta ar Konvencijas IV.daļas 17.pantu.
2. Kultūras ministrijas atbalsta gadījumā piedalīties darba grupas izveidošanā pieteikuma sagatavošanai.
3. Iespēju robežās Pieteikuma izstrādes darba grupai sniegt nepieciešamo atbalstu un palīdzību.

Sēdes vadītājs

(paraksts)

M.Dadzis

IZRAKSTS PAREIZS.

Pagasta padomes sekretāre
15.08.2008.

B.Trauberga

Kurzemnieks

KULDĪGAS RAJONA LAIKRAKSTS

www.kurzemnieks.lv

Nr. 95 (9843)

15. VR. 2003

Cienījamie lasītāji!

Kurzemnieku

septembrim visās leuku pasta nodaļās un pie pašniekiem

var abonēt līdz

23. augustam (ieskaitot),

Kuldīgas pasta nodaļās un Skrīndē to var izdarīt

līdz 27. augustam (ieskaitot).



Suitu dižsapulcēs (tā to nosaukuši rīkotāji) dalībnieki noklausījās Kultūras ministrijas speciālistu stāstījumu un, dzērot piparmētru un liepziņu tēju, pakāvēji atmiņās par neseno pieredzes braucienu uz Igauniju.

Dižsapulcē atbalsta pieteikumu UNESCO

Svētdien Alsungas iedzīvotāju sapulcē vienbalsīgi nolemts turpināt suitu nemateriālā kultūras mantojuma virzīšanu uz vienu no kultūras vērtību sarakstiem UNESCO konvencijā par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu.

„UNESCO mēs kaut kāds ārpusē pārstāvot pulkam etniskās kultūras centra (EKC) Suitu svaigi izņemotējāji zāģē vīna skaidroja, kas ir šī organizācija, kas, iespējams, varētu pieņemt savā aizsardzībā arī suitu kultūras mantojumu. Zinātnieki, izglītības un kultūras organizācijai ANO paspārnē ir arī 200 dalībvalstu, to skaitā Latvija. Saskaņā ar UNESCO konvenciju

šis saraksts veido reprezentatīvu pasaulē mantojama sarakstu un tādā veidā sarakstu, kļūst vajadzīga nostiprinātība.

Iegrieķi UNESCO bija izveidois cilvēces mantojuma nemateriālā kultūras mantojuma saraksts. Latvija tajā mēģinājumi iekļūt divreiz. Latvija dāmas iekļaut neizdevās, toties Baltijas valstu Džeismu un deju svētku tirdzniecības sarakstā iekļāvusi D.Meinārde atzina, ka neviens ne ir tādās dziesmu pieteikuma, savulak devusi labu pieredzi.

„Cilvēki parasti vēlas zināt, kāds labums no UNESCO atziņās,” viņa turpināja. „Nekādi zelta heli, pretams, ne-nolla. Tomēr tā ir iespēja izvērtēt pašiem sevi, izprast, ar ko esam unikāli pasaulē.” Pieteikums kādam konvencijas sarakstam ievērtēt gan saglabājamo vērtību uzskaiti, gan mērķtiecīgu pasākumu programmu pieņem gādāt, kas nodrošinā-

tu kultūras vērtību ilgspēju. Tradicionāli pieteikumu iesniedz valsts, un, ja UNESCO to atcepe, tā izņemis atbilstoši par kultūras vērtību saglabāšanu. „Tomēr nekā nevar notikt, ja pati kopiena, kas nemateriālā kultūras mantojuma izpausmes praktizē, nevēlas vai nav gatava rūpēties par savu mantojumu,” piebilda D.Meinārde. Suitu kopienas pārstāvji apņēmību saglabāt unikālās vērtības sapulcē apliecināja ar vienpārtīgu balsojumu par.

Tikšanās rezultātā arī Kultūras ministrijas vecākā referente nemateriālās Kultūras mantojuma politikā Signe Pajāte, Viņa apņēma turpināt ar suitiem kopā sākt darbu kultūras mantojuma saglabāšanā. „Tagad Suitu var gatavot materiālos pieteikumiem UNESCO nākamā gada pavasarī un informēt Kultūras ministriju par lēmumiem,” sacīja EKC vadītājs Grigorijs Rozenfīns.

Jura Lāpiņa teksts un foto

Lankalnu apgrozījums aug Veco mobilu var nodot

Nīderlandes zemojnieku salimniecības Lankalnu pelja pirmi bijuši 16 990 latu, kas ir septiņas reizes vairāk nekā 2006. gadā, kad uzdevuma nopelnīja 2456 latu, liecina Lankalnu dati. Apgrozījums pērn, salīdzinot ar 2006. gada, audzis par 10%, samazdinot četras miljonus 34 000 latu. Lankalnu darbības 15 gadus, sāka ar nelielu gājēju pārstādīšanas ražotni un vienli no parajiem Latvija ieguva Eiropas Savienības vērtības sertifikātu. Pamatlīdzība ir gājēju septiņtūkstos, pārstrādāt un realizācija vairumtirdzniecībā un starpniecība tūgā. Papilddarbība ir gājēju imānāzniecība un veidabā tika.

Organizācija Zāģis punkts sarīkojusi divstāstu nederīgu mobilu telefonu pieņemšanu pārstrādē. Kuldīgā tos var nest uz piecām tirdzniecības vietām: uz Van Meivāle Suiļu ielā 20, Ornetā Baznīcas ielā 27 un Liepājas ielā 46, Liek-Bali Gravas ielā 1 un Meļo centra „Kurzemē” Liepājas ielā 8. Skaidrā tos pieņemt varēšat Ornetā Liepājas ielā 2, Liek-Bali tirdzniecības centā 33a. Darbdiens no 10.00 līdz 17.00 telefonam var nogādāt arī Kuldīgas domārtības pakalpojuma atkritumu šrotāšanas laukumā Dārzniecības ielā 9 un SIA Bērks M pieņemšanas punktā Ēdītes ielā 4b. Vietās, kur telefons pieņems, izvēlieties īpaši spārni. No veikāiem telefoni tiek nogādāti Rīgā un šitā veidā elektronisko iekārtu pārstrādes rūpniecībā.

ISZIŅAS

Viesosies Eiropas Parlamenta priekšsēdis

Rīti Kuldīgā un Sabīti apmeklēs Eiropas Parlamenta (EP) priekšsēdis Hans-Gerts Pōterings (Hans-Gert Pōtering). Latvijā no 19. līdz 21. augustam augsot viņš pārsnā ierodīs pēc Saņemšanas priekšsēdētā Gūndara Daudzes uzturējuma. EP priekšsēdis Rīgā tikams arī ar reģionālo kontingentu un nacionālo mērķa tūrisma pilsētām un forumā *Kuldīgas vēstures Eiropas Savienības atzīstā.* Diskutēs ar nevalstisko organizāciju, valsts iestādēm, augstskolu un jaunatnes organizāciju pārstāvjiem.

Suitu svētceļojums



Svētdien Jūrkalnet Sv. Jāzepa Romas katoļu baznīcā aizvadīts Zāģu diena, kurā tiek ievērtēti Jāņavas Marijas debēns uzturēšanās svētki un svētku zāģu tējas. Notika arī gadsimlētājā Kurzemes diecēses bīskapa Vilhelma Lapeja vizīte. Lai gan suits pusei jaunie tūko atgriešanās no Latvijas katoļu lielākās svētku vietās Aglonā, vairāk nekā pusotru desmitu tūgā pieteika spēka arī nācīgājam svētceļojumam no Alsungas uz Jūrkalni. Ceļā viņi, priesteris Andris Vasilevskis vadīti, devās agri no rīta. Jūrkalnet baznīcā dāra svētceļojuma sagaidīja bīskapa V.Lapeša. „Sveici jūs svētā Aglonā!” uzrunu viņš sāca ar laicisko sveiciens.

Sirds siltuma apvīts



Priekšēn ģitāristu semināra noslēguma koncertā Kuldīgā viss bija īpaši: gan jaunie muzikanti, gan koncertējošie viesi, gan klausītāji. Jaunie dievmaiņas pilniem skatītājiem norādījās mūzikā Austri Pūmpurē jantēji, kas nevenība beigās svētku 20. jubileju. Programmu ar labstārgu humoru vadīja ģitāristu padzoga Ziedonis Stūris, kurā uzstājās duets ar mūziķi Silviņu Silavu. Savukārt publika vai viss koncertu klausītājiem dangņa līdzī labi zināms imāna Kalniņa dziesmas. Gardrēz divu stundu pasākums beidzās ar mūzikāliem un klausītāju fotogrāfēšanu.

Ceturtdien, 21. augustā:

- Atjauno neatkarību
- Noleme pie Kuldīgas
- Kas jauns Pelēcos
- Veselības lēpmese



Visi parasti zēlojas par sliktu atmiņu, bet neviens vēl nav zēlojies, ka trūktu veselīga saprāta. /F.Larošfuko./

ISSN 1409-8755

Republic of Latvia
Kuldīga region

Alsunga Municipal Council

Decision

June 19, 2008

No. 6

#12

On Preservation of Intangible Cultural Heritage

G. Bloks

Latvia in 2004 ratified a UNESCO Convention for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage (further in text – Convention), one of the goals of which is to facilitate involvement of local communities – the direct guardians of skills and knowledge of local intangible cultural heritage – into preservation of this heritage.

Municipalities of Alsunga, Gudenieki and Jūrkalne already in 2001 jointly established the *Ethnic Culture Center Sūiti* Foundation in order to, in cooperation with state and municipal institutions, public and private sector, make all possible actions to preserve, publicize and ensure generational transfer of the *Sūiti* cultural heritage. Taking this into account in an open voting:

“in support” 5 deputies (G. Bloks, A. Sokolovskis, L. Baumanė, A. Kaminskis, G. Rozentāls),

“against” none,

“to abstain” none, the Council decides:

1. To approach Ministry of Culture with a request to support activities of the *Sūiti* community aimed at preservation of local cultural heritage, including submission to the Intergovernmental Committee for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage the application to nominate Sūiti Cultural Space to the UNESCO List of Intangible Cultural Heritage in Need of Urgent Safeguarding (further Nomination) according to the Article 17 part IV of the Convention;
2. In case of support from the Ministry of Culture, to set up a Working Group for preparation of this Nomination;
3. For Alsunga municipality jointly with Gudenieki and Jūrkalne municipalities to provide necessary support to this Working Group.

Copy is correct:

Alsunga Municipal Council
Secretary V. Zingberga
Alsunga, 24. 07.2008

Kuldīga region

Gudenieki Municipal Council

Excerpt from the Minutes of the Council Meeting

July 24, 2008

No. 7

#1

On Preservation of Intangible Cultural Heritage

Taking into account that:

1. In 2004 Latvia ratified a UNESCO Convention for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage (further in text – Convention), one of the goals of which is to facilitate involvement of local communities – the direct guardians of skills and knowledge of local intangible cultural heritage – into preservation of this heritage;
2. Municipalities of Alsunga, Gudenieki and Jūrkalne already in 2001 jointly established the *Ethnic Culture Center Sūiti* Foundation in order to, in cooperation with state and municipal institutions, public and private sector, make all possible actions to preserve, publicize and ensure generational transfer of the *Sūiti* cultural heritage.

Gudenieki Municipal Council in an open voting decides:

1. To approach Ministry of Culture with a request to support activities of the *Sūiti* community aimed at preservation of local cultural heritage, including submission to the Intergovernmental Committee for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage the application to nominate Sūiti Cultural Space to the UNESCO List of Intangible Cultural Heritage in Need of Urgent Safeguarding (further Nomination) according to the Article 17 part IV of the Convention;
2. In case of support from the Ministry of Culture, to set up a Working Group for preparation of this Nomination;
3. For Gudenieki municipality jointly with Alsunga and Jūrkalne municipalities to provide necessary support to this Working Group.

Meeting was chaired by:

Chairwoman of the Municipal Council:

D. Bērende

Copy is correct

Secretary of Gudenieki Municipal Council
Gudenieki 28.07.2008

S. Konovalenko

Jūrkalne Municipal Council

Excerpt from the Minutes of the Municipal Council Meeting

In Jūrkalne, Ventspils region

July 31, 2008
(Minutes No. 8. #7)

#7 On Nomination of Suiti Cultural Space to UNESCO

M. Dadzis, A. Brūklis, R. Ansons, G. Antonoviča, G. Spade, J. Kaminskis

In 2004 Latvia ratified a UNESCO Convention for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage (further in text – Convention), one of the goals of which is to facilitate involvement of local communities – the direct guardians of skills and knowledge of local intangible cultural heritage – into preservation of this heritage.

Municipalities of Alsunga, Gudenieki and Jūrkalne already in 2001 jointly established the *Ethnic Culture Center Suiti* Foundation in order to, in cooperation with state and municipal institutions, public and private sector, make all possible actions to preserve, publicize and ensure generational transfer of the *Suiti* cultural heritage.

As UNESCO Latvian National Commission with its letter No. 4.5/185 from 18.07.2008 has stated that the Convention does not impose restrictions to overall economic activities and zoning procedures, Jūrkalne Municipal Council in an open voting 6 votes “for” (M. Dadzis, A. Brūklis, R. Ansons, G. Antonoviča, G. Spade, J. Kaminskis) none “against”, none “abstained”, decided:

1. To approach Ministry of Culture with a request to support activities of the *Suiti* community aimed at preservation of local cultural heritage, including submission to the Intergovernmental Committee for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage the application to nominate Suiti Cultural Space to the UNESCO List of Intangible Cultural Heritage in Need of Urgent Safeguarding (further Nomination) according to the Article 17 part IV of the Convention;
2. In case of support from the Ministry of Culture, to participate in setting up a Working Group for preparation of this Nomination;
3. To provide possible necessary support and assistance to this Working Group.

Chairman

M. Dadzis

Copy is correct.

Secretary of the Municipal Council

B. Trauberga

15. 08.2008

Dīžsapulcē atbalsta pieteikumu UNESCO

In the Great meeting nomination to UNESCO receives support.

On Sunday in Alsunga a community meeting gave a unanimous approval to continue ongoing work to nominate *Suiti* intangible cultural heritage for one of the UNESCO lists created according to the Convention for Safeguarding of Intangible Cultural Heritage.

UNESCO is not some distant outsider institution, said Dace Melbārde, Deputy State Secretary from the Ministry of Culture. To the dense crowd of inhabitants from Alsunga and Gudenieki municipalities in the newly renovated hall of *Ethnic Culture Center Suiti* Foundation she explained, what is this organization, which possibly may extend its protection also to *Suiti* cultural heritage. The United Nations Education, Science and Culture Organization unites over 200 member states. Latvia is one of them. According a UNESCO Convention there is work going on to create a representative list of world heritage and a list for the heritage in need of urgent safeguarding.

Earlier UNESCO had drawn up a list of masterpieces of oral and intangible cultural heritage. Latvia has tried to make nominations two times so far. It did not succeed with Latvian folk songs (Latvju dainas), but it did succeeded with the tradition of Baltic Song and Dance Festivals. D. Melbārde agreed, that failure with the nomination of folk songs has provided a useful experience.

People usually want to know, what good comes out of UNESCO recognition. No streams of gold will arrive as a result. Nevertheless, it is an excellent opportunity to once again evaluate ourselves and to understand, how and with what we are unique in the world. Nomination file will include a description and also a safeguarding plan for the next five years which has to ensure a long-term sustainability of cultural values. As a rule nominations are submitted by the state. And if they are then accepted by the UNESCO, state will take the responsibility to preserve the nominated cultural values. But still nothing can happen, if the community itself, which is practicing the intangible heritage, will not want or is not ready to take care of its cultural values, added D. Melbārde. The present members of *Suiti* community confirmed their determination to protect their unique values in a meeting with a unanimous vote "for".

Signe Pujāte, Senior Officer in the Ministry of Culture, also participated in the meeting. She promised to continue the work together with the *Suiti*. Now we can make the preparation work for UNESCO until next spring and inform Ministry of Culture about the taken decision, said Head of *Ethnic Culture Center Suiti* Foundation, Grigorijs Rozentāls.

Text and photo by Juris Lipsnis.

Kurzemnieks, 19.08.2008

Suitu kultūras glābšana – pašu ziņā.

Safeguarding of Suiti culture – obligation of the community.

Last week in the hall of Alsunga Secondary School, inhabitants of all three *Suiti* municipalities came together to work out an action plan for safeguarding the values of their intangible cultural heritage.

There has to be a plan.

When working on the nomination file for the UNESCO urgent safeguarding list (it has to be finished and ready for sending to Paris in March) it is important to understand, what the community itself is ready to do. The plan has to be made for the period of five years. Signe Pujāte, Senior Officer from the Ministry of Culture, had arrived from the Capital to assist in the process. Participants divided themselves into a number of working groups, where they had to come up with answers to three key questions: “Where we are?”, “Where we go?” and “How are we going to get there?”. Every working group later presented its ideas to the other participants so that the best ideas could be integrated into the foundations of the safeguarding plan.

When answering to the first question, almost all groups mentioned chief threats for the *Suiti* cultural heritage, such as: low population, outward migration, lack of attractive employment opportunities, which push the young generation out to urban centers. Only very few people today have good knowledge of local traditions. *Suiti* dialect has almost disappeared, as are many old place names. No one plays bagpipes any more, though there is big interest in learning kokle playing. It is positive, that there are three active adult folk groups which can transfer knowledge to two children folk groups. There are six traditional dance groups in Alsunga and one in Jūrkalne.

The future vision has been made.

When meeting came to depicting of the future, introduction of local subjects into the school education system, a program for traditional music instruments in Alsunga Music School, production and trading of local crafts, development of culture tourism were among items, that were mentioned. *Suiti* hope that transfer of cultural heritage to the young generation will be ensured.

Participants also mentioned the key pre-conditions that have to be in place to make this all happen. First, financial support from municipal and state levels has to be ensured, as there are many things which cannot be done without money. Second, infrastructure has to be developed and overall economic life has to be revitalized, to make the region more attractive for both the investors and the young generation of *Suiti*. But what is most important, that every member of the *Suiti* community has to understand that only they themselves can implement the safeguarding plan. The first step – making the plan – now has already been made.

Text and photo by Juris Lipsnis.

Kurzemnieks, 24.02.2009